ați depus toată a voastră încredere în alesul națiunii, ați întrunit speranțele voastre într-un singur Domn. Alesul vostru vă dă astăzi o singură Românie.”

Aceasta este proclamația Domnitorului **Ioan I (Alexandru Ioan Cuza)** către românii din ambele principate – Muntenia și Moldova - la data de **11/23 decembrie 1861** la care Primul ministru, Barbu Catargi, a susținut o superbă perorație, încheiată cu urarea: „Să trăiască Domnitorul nostru, care singur, prin a sa stăruință, ne-a dat această zi atât de strălucită”.

Proclamația are la bază Firmanul sultanului Abdulaziz, din 22 noiembrie / 4 decembrie 1861, predat la 6 decembrie lui Costache Negri care l-a trimis Domnitorului cu delegat special pentru a-l prezenta la deschiderea Camerelor legiuitoare (3/15 decembrie 1861).

Firmanul conține de fapt hotărârile adoptate la Constantinopol de Conferința reprezentanților puterilor garante din 13-15 septembrie 1861, după îndelungate negocieri sub presiunea iminenței hotărârii Principatelor Române de a-și declara unirea printr-un act intern, care ar fi sfidat Europa.